令和４年８月２９日

保護者様

みどり市教育委員会

教育長 保志 守

みどり市立大間々南小学校

校 長 黒澤 寿一

２学期開始に伴う学校の対応について

保護者の皆様におかれましては、平素より新型コロナウイルス感染症の拡大防止にご協

力いただき、深く感謝申し上げます。

さて、現在新型コロナウイルス感染症の新規感染者数について、全国的にこれまでで最

も高い感染レベルが継続しており、みどり市内においても多くの感染者が報告されるなど、

極めて厳しい状況が続いています。

これらのことを踏まえ、みどり市教育委員会及び各学校では、夏季休業明けの学校にお

ける感染拡大を防止し、安全に配慮した教育活動を継続して実施する観点から、２学期開

始に伴う対応を下記のとおりといたします。家庭と連携しながら感染防止対策の徹底に努

めていきますので、ご理解をいただくとともに、改めてご協力をお願いいたします。

１ 学校の対応について

○登校後、「検温カード」の確認を行い、発熱の状況を含めた児童生徒一人一人の健康

観察を実施します。

○オミクロン株の新たな系統については、これまでのウイルスに比べ感染力が強いとさ

れることから、マスクの正しい着用等を含めた基本的な感染防止対策を改めて徹底指

導します。また、教室等使用する施設の換気に十分留意します。その際、熱中症を予

防するために、気温・湿度を考慮し、計画的な休憩及びこまめな水分補給の励行、体

調や疲労状況、マスク脱着状況の確認等も併せて行います。

○学級閉鎖等の非常時にも学習を継続できる体制を整えます。やむを得ず登校できない

場合にも、１人１台のタブレット端末を有効に活用するなど、児童生徒への学習指導

と学習状況の把握を行います。また、個別で最適な学び、分かる授業を推進します。

○２学期に予定している行事等については、感染リスクの高い活動を避けるとともに、

実施する場合は感染防止対策を十分に講じた上で行います。

○家族や本人が感染した場合、児童生徒がいじめの対象とならないよう、日頃から学級

経営を充実させるとともに、長期休業明けの児童生徒の僅かな変化も見逃すことのな

いよう配慮します。

２ 部活動について（参考）

○競技特性や活動内容に応じた感染防止対策を徹底した上で、通常の活動を継続します。

○対外試合等他校との交流は、感染防止対策を徹底した上で実施します。ただし、参加

する生徒及び保護者の同意を得ることとします。

○活動前には、生徒及び教職員の健康観察を行い、体調に異変が認められる場合は参加

を控えるよう指導します。

３ 家庭へのお願いについて

○登校前に必ず検温を実施し、発熱等感染が疑われる症状が出ている場合は、登校を控

えてください。また、現在群馬県は警戒レベル「２」が維持されています。同居のご

家族に同様の症状が出ている場合も、登校を控えてください。

○夏休み期間中に、児童生徒や保護者の感染件数が急増しており、その多くは家族間に

おける感染であることから、ご家族の体調管理に配慮いただくとともに、体調が優れ

ない方がいる場合は、速やかに主治医等に相談するなど、感染拡大の防止にご協力く

ださい。

○現在、感染力の強い変異株の感染が拡大していることから、家庭においても、換気や

マスクの適切な着用をお願いします。

○感染者や濃厚接触者となった方や、そのご家族等の人権を守るためにも、差別や偏見

につながる言動や詮索は、厳に謹んでいただきますようお願いします。

みどり市教育委員会学校教育課

電話 0277-76-9845
みどり市立大間々南小学校

電話 0277-72-1274